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یک باستان شــناس از گسترش شکاف در 
بدنه و گنبدخانه آرامگاه به جای مانده از دوره 

ایلخانیان در شهرستان انار کرمان خبر داد.
محمدرضا نســب عبداللهی به ایسنا گفت: 
این آرامــگاه در بدنــه، ایــوان و گنبدخانه 
مدت هاســت دچار شــکاف شــده است، اما 
تاکنون اقدامی برای جلوگیری از گســترش 
این شکاف ها انجام نشده و بیم آن می رود که 
آسیب ها، استواری بنا را به ویژه در گنبدخانه 

از بین ببرد.
 او افــزود: گنبد ایــن آرامــگاه ایلخانی 
دارای معماری خاصی اســت و باید پیش از 
فروریختن، از ســوی میراث فرهنگی و اوقاف 

برای مرمت آن اقدامات فوری انجام شود.
 ایــن باستان شــناس گفــت: پنجره های 
مشــبک آجری در پوســته خارجی گنبد و 
پنجره های مشــبک گچی در پوسته داخلی، 
نقاشــی موجود روی پوســته داخلی گنبد، 
گچ بری، طاقچه هــا و طاق نماهای موجود در 
بدنه ایــوان و گنبد خانــه از جمله تزئینات 

این آرامگاه هستند. به گفته نسب عبداللهی، 
ساخت وســاز غیراصولی در آرامگاه، تغییرات 
در کف ســازی فضاهای داخلــی و خارجی، 
رواق های شرقی  مسدود شــدن طاقچه های 
و غربــی، از بیــن رفتــن بخش زیــادی از 
نقاشــی های گنبدخانه بر اثر گچ کاری، تغییر 
ورودی مجموعه از جبهــه غربی به جنوبی، 
تخریب بعضی از فضاهای اصلی بنا، تغییرات 
در ابعــاد و اندازه هــای ورودی های فضاهای 
زیرگنبد،  روزنه های  بنا، مسدودشدن  داخلی 
تخریــب مقرنس های زیر گوشه ســازی های 
گنبد، تغییر اعیان مجموعه و گســترش آن 
در جبهــه جنوبی، تخریب دیوار اصلی جهت 
شرقی، تخریب سقف اتاق های طبقه اول برای 
ایجاد پلــکان، اجرای اندود گچ روی تزئینات 
داخلی بنــا، اجرای اندود گــچ و خاک روی 
بدنه های داخلی رواق های شــرقی و غربی و 
اجرای اندود ســیمان بر روی کف پوش های 
داخلــی و خارجی بنا« از جمله آســیب های 
انسانی اســت که در طول سالیان گذشته به 

این آرامگاه ایلخانی وارد شده است.
او گفت: مصالح اصلی این آرامگاه ایلخانی 
خشــت و گل بوده است، اما حدود دهه قبل 
ســاخت و سازهایی در آن انجام شد که بنا را 
از شکل و شمایل اصلی خارج کرد و منظر آن 
را از بین برد. این باستان شناس بیان کرد: این 
آرامگاه به نام »بشر حافی« شناخته می شود 
و بــه نظر می آید فردی که در این آرامگاه به 
خاک ســپرده شده از مریدان بشر بن حارث، 
یکی از عارفان و صوفیان سرشناس قرن سوم 
هجری باشد. البته بنا بر تصریح کتاب تاریخ 
بغداد از آثار قرن پنجم هجری، بشر بن حارث 
مشهور به بشر حافی که از عارفان و صوفیان 
زمان خود بود در سال ۲۲۷ هجری در بغداد 
درگذشت و در مزارستان باب حرب بغداد به 

خاک سپرده شد.
 نســب عبداللهی اظهــار کــرد: در ایران 
چندین آرامگاه به نام بشــر حافی وجود دارد 
که هیچکدام بشــر بن حارث نیستند، چون 
همان طور که اشــاره شــد بر اساس تصریح 

منابع متعــدد مانند کتاب »تاریــخ بغداد« 
این عارف در بغداد به خاک ســپرده شده و 
آرامگاه هایــی که به نام بشــر حافی در ایران 
وجود دارد، از صوفیان زمان خود بوده اند که 
عنوان »بشر حافی« را که لقب بشر بن حارث 

بوده، برای خود انتخاب کرده اند.
 این باستان شــناس گفت: مــا نمی دانیم 
فردی که در آرامگاه ایلخانی شهرســتان انار 

دفن اســت، نامش چیســت، اما می دانیم از 
صوفیان و عارفان زمان خود بوده است.

  آرامــگاه بشــر حافی شهرســتان انار با 
ایلخانیــان در ســال ۱۳۸۲ در  دیرینگــی 
فهرســت میراث ملی ایران به ثبت رســیده 
اســت. ایلخانان مغول از ســال ۶۵۴ تا ۷۵۶ 
هجری قمــری و حدود یکصد ســال بر این 

حکومت کردند.

آرامگاه ایلخانی شکاف برداشت

گــروه فرهنگی - فهیمــه جهازیان: 
معمول است که چهره های ورزشی و سینمایی 
بخشی از درآمد خویش را در زمینه های کاری 
دیگر ســرمایه گــذاری می کنند؛ رســتوران، 
فســت فود، طلافروشی، مزون و فروشگاه های 
لوکس، اما مجتبی جباری بازیکن ســابق تیم 
ملی و اســتقلال مدتی است که خلاف قاعده 
عمل کرده اســت و »کتابفروشی« راه انداخته 
است؛ آن هم در روزگاری که متاسفانه بسیاری 
از کتابفروشی های قدیمی دارند جمع می شوند 
و متاسفانه فعالان این صنف حال و روز خوشی 

ندارند. چنین کاری آن هم از ســوی کسی که 
به عنوان فوتبالیســت مطرح است و بر اساس 
تصور رایج باید چندان با کتاب سرو کار نداشته 
باشد و به بیزینس های پرسود فکر کند، عجیب 
است اما بیش از آن شایسته تقدیر و قدردانی 
است! توجه به فرهنگ، موضوع فراموش شده 
در لابلای مشــکلات اقتصــادی و بازی های 
تبلیغاتی و کم محتوای سلبریتی ها در فضای 
مجــازی، مطمئنا برخواســته از درکی بزرگ 
است که مجتبی جباری داشته است و همین 
است که فردی مثل »استاد شفیعی کدکنی« 

چهره بزرگ ادبیات و فرهنگ را به کتابفروشی 
او می کشاند تا از این چنین کاری تقدیر کند. 

حدود یک ماه قبل بود که اعلام شد مجتبی 
جباری هافبک خلاق ســال های نه چندان دور 
اســتقلال اقدام به افتتاح یک کتابفروشی کرد 
و وریــا غفوری هم از میهمانــان ویژه روز اول 
بازگشــایی این کتابفروشی بود. کتاب فروشی 
مجتبی جباری در خیابان زعفرانیه تهران است 
و در مراســم افتتاحیه آن، اهالی فوتبال و هنر 
هم حضور داشتند. وریا غفوری، کاپیتان سابق 
استقلال به همراه جمعی از اهالی سینما نظیر 

پیمان معادی، ســروش صحت و برخی دیگر، 
جباری را در این مراســم همراهی کردند. در 
روزهای اخیر حمید علیدوستی بازیکن سالهای 
دور تیــم ملی و پدر ترانه علیدوســتی هم در 
کتابفروشی جباری حضور پیدا کرده تا از این 
کار فرهنگــی تقدیر کند اما حضور شــفیعی 
کدکنی یک اتفاق بزرگ است. شفیعی کدکنی 
جزو بزرگان ادبیات و فرهنگ فارســی است؛ 
استاد دانشگاهی که شاگردهای بزرگی تربیت 
کرده، کتاب های ارزشمند و متنوعی نوشته و 
نظرات ادبی اش در حوزه های مختلف او را در 
قله فرهنگ این مرز و بوم نشــانده اســت؛ اما 
علاوه بر این شــفیعی شــاعری چیره دست و 
نام آشــنا هم هست و از این نظر هم در تاریخ 
ادبیات فارسی می درخشد.  واقعیت این است 
که مجتبی جباری قبلا هم نشان داده بود که 
دلبســتگی و آشنایی نسبتا خوبی با فرهنگ و 
کتاب دارد. درباره او نوشــته اند که از ابتدای 
دوره نوجوانــی به حوزه فرهنگ و هنر به  ویژه 
کتاب و کتابخوانــی علاقه مند بوده و حتی در 
دوران فوتبــال حرفه ایش هــم در برنامه های 
فرهنگی و هنری از جمله افتتاحیه نمایشگاه ها 
و فیلم هــا شــرکت می کــرد. او گویــا بعد از 
بازنشستگی از فوتبال پیشنهاد بازی در تئاتر و 
سینما را هم داشت ولی نپذیرفت و ترجیح داد 

به فعالیت در زمینه کتاب روی بیاورد. 
ســال ۱۳9۸ وقتــی که ســروش صحت 
مجتبی جباری را به برنامــه کتاب باز دعوت 
کرده بود همان ابتدای برنامه جباری بخشــی 
از مثنوی معنوی مولانــا را از حفظ خواند که 

بسیار جالب توجه بود. 
موقع گفتگو سروش صحت تاکید کرد که 
وقتی از اهالــی ورزش و فوتبال می خواهیم تا 
به برنامه کتاب باز بیایند و درباره کتاب حرف 
بزنند همگی می گویند برای حرف زدن درباره 
کتاب باید مجتبی جبــاری را بیاورید جون او 
در میان ورزشکاران کتابخوان ترین است. سه 

سال قبل نیز این بازیکن سابق فوتبال به دعوت 
یکی از نشریات برای معرفی ۵ کتاب تاثیرگذار 
زندگی اش پاسخ گفت و با توضیحات زیر این 

کتاب ها را معرفی کرد: 
مثنوی معنوی از مولانا: »زمانی که خواندن 
این کتاب را آغاز کردم، مصادف شــد با شروع 
حرفــه ای فوتبــال؛ دوران مصدومیت ها و آن 
تجربه های سخت. این کتاب آن زمان برای من 
امیدبخش بود. چون مولانا می گوید هر اتفاقی 
دلیل دارد و شما باید این اتفاقات را بپذیرید و 

شاید آینده بهتری در انتظارتان باشد«.
وقتی نیچه گریست از اروین د.یالوم: »نیچه 
همــه درد و رنج ها را تحمــل می کرد و از آنها 
فرار نمی کرد و هرکــدام را جزئی از تکاملش 

می دانست.«
باشگاه مشــت زنی از چاک پالائیک: »این 
کتاب بسیار جذاب است و فیلمی هم با حضور 
ســتاره های سینما براساسش ساخته شده. اما 
به نظرم کتابش بســیار شیرین تر و جذاب تر از 
فیلم است.« صدسال تنهایی از گابریل گارسیا 
مارکــز: »وقتی این کتاب را می خوانید، قدرت 
کلمات نویسنده، داستان و تجربیات انسان ها 
که به صورت جذاب نوشته شده، شما را جذب 
می کند. »صدســال تنهایــی« محدود به یک 
جغرافیای خاص نیست و به همین دلیل جزو 

۱۰۰کتابی است که هرکسی باید بخواند.«
یادداشــت های ۵ ســاله از گابریل گارسیا 
مارکز: »اتفاقاتی که در این کتاب نوشــته شد، 
به فضای جامعه خودمان نزدیک است. مارکز 
در ایــن کتاب نگاه دیگــران به خودش و نگاه 
خودش به اتفاقات و اطراف را تفسیر می کند.«

این انتخاب ها که نشــان از حرفه ای بودن 
مجتبــی جبــاری در مطالعــه و کتابخوانی 
می دهد، بازگو کننده زمینه و پیشینه فرهنگی 
اوســت، چیزی که او را به راهی کشــانده که 
شفیعی کدکنی را هم به همراهی کشانده است 
و هر چه از این کار بزرگ گفته شود، کم است. 

اقدام بزرگ فوتبالیست ملی پوش ایران شایسته تقدیر است

شفیعی کدکنی در کتابفروشی مجتبی جباری
سهیلا را تنها نگذاریم!

تنها چیزی که در آن روزهای سخت به سهیلا آرامش می بخشید این بود که به 
آرزوی همســرش جامه عمل بپوشاند. حالا دو سال از درگذشت علی سلیمانی 
می گذرد و بخشــی از آرزوی او به همت همســرش سهیلا جوادی محقق شده 
است. به گزارش ایسنا، دو سال از درگذشت علی سلیمانی می گذرد. بازیگری که 
نقــش آفرینی هایش روی صحنه و در قاب تصویر برایمان به یادگار مانده. او نیز 
یکی از قربانیان ویروس شــوم کرونا بود که ۲۱ مرداد سال ۱۴۰۰ این هنرمند 
را از ما گرفت. سلیمانی که خود نزد برخی از فعالان تئاتر مشق هنر کرده بود، 
همیشه آرزو داشــت مکانی فرهنگی برای آموزش کودکان کار راه اندازی کند. 
هنوز چند روزی از درگذشت ناباوارنه او نگذشته بود که همسرش سهیلا جوادی 
بر آن شــد تا این آرزو را محقق کند.  او مدتی بعد با حمایت شهرداری، مکانی 
را با عنوان خانه فرهنگ ســبا )علی سلیمانی( تاسیس کرد تا محلی باشد برای 
آموزش کودکان کار. حالا حدود ۵۰ کودک و نوجوان کار در این مکان فرهنگی 
تحت آموزش هستند و بخشــی از برنامه های سهیلا جوادی در حال اجراست. 
با این حال تحقق این آرزو چندان هم ســاده نیســت چون همیشه مشکلات 
گوناگونی خودنمایی می کنند. سهیلا جوادی درباره فعالیت های این مکان هنری 
به ایســنا گفت: در نظر داریم جشــنواره داخلی را با کارهای هنرجویان برگزار 
کنیــم که برگزاری آن احتمالا  پاییز خواهد بود. او با بیان اینکه در حال حاضر 
دوره های آموزشی از شنبه تا چهارشنبه هر هفته برگزار می شود، افزود: در حال 
حاضر کلاس های نمایش عروســکی، قصه گویی، داستان نویسی، زبان انگلیسی، 
ژیمناســتیک، شــعرخوانی و ... داریم و از مهر ماه کلاس های آموزشی مدارس 
هم اضافه می شــود. به گفته جوادی، مرکز فرهنگی هنری صبا در حال حاضر 
۵۰ هنرجوی بین ۷ تا ۱۵ ســال دارد که توسط معلمانی داوطلب آموزش داده 
می شــوند. او ادامه داد: فعلا اســتادان چهره نداریم. استادان ما دوستان خودم 
هســتند که لطف می کنند و هفته ای یــک بار به صــورت داوطلبانه آموزش 
هنرجویان را بر عهده می گیرند. جوادی که پیش از این در نظر داشت کتابخانه ای 
را برای انجام فعالیت های فرهنگی همچون جلسات نمایش فیلم و کتاب خوانی 
تاسیس کند، درباره راه اندازی آن توضیح داد: فعلا کتابخانه کوچکی داریم که در 
همان خانه صبا فعال است. برای راه اندازی یک کتابخانه بزرگ در یکی از نقاط 
محروم تهران پیگیری زیادی کردم ولی هنوز به نتیجه نرسیده است. این موضوع 
را اول با حوزه هنری مطرح کردم که مرا به یکی دو منطقه شــهرداری معرفی 
کردند . از چند کانال گوناگون هم پیگیر بودم ولی هنوز به نتیجه نرسیده است.

این فعال فرهنگی با تاکید بر اینکه انجام کار هنری به تنهایی امکان پذیر نیست، 
اضافه کرد: به تنهایی نمی توان کارها را پیش برد. گاهی برخی قوانین شهرداری 
کارها را ســخت تر می کند. ما دوست داریم به عنوان مکانی فرهنگی، بدون جار 
و جنجال و هیاهو کارها را جلو ببریم. به هر حال کار فرهنگ زودبازده نیســت 
و نمی توان توقع داشــت در مدت زمانی کوتاه، کاری خارق العاده انجام داد. همه 
تلاش ما این اســت که نگاه این کودکان و نوجوانان را که از ســن پایین درگیر 
کار شده اند، به زندگی عوض کنیم. جوادی افزود: خوشبختانه وقتی شرایط کار 
را برای مدیران رده بالای شهرداری توضیح می دهیم، کاملا درک می کنند ولی 
گاه برخی دوســتان، این نگاه را ندارند و انتظار دارند در زمانی کوتاه به نتایجی 
شگفت انگیز دست پیدا کنیم و به همین دلیل بعضی اوقات مشکلات گوناگون، 
آدمی را دلســرد می کند ولی در هر حالی، دیــدن بچه ها و تغییراتی که بعد از 

کلاس های آموزشی، تجربه می کنند، دوباره شوق کار را در آدم شکوفا می کند.

حذف کتاب های نوشته  شده 
توسط هوش مصنوعی از »آمازون«

فروشــگاه »آمازون« کتاب هایی که توسط هوش مصنوعی نوشته شده است و 
به عنوان آثار یک نویســنده واقعی به فروش گذاشــته شده است را از فهرست 
کالاها حذف کرد. به گزارش ایســنا و به نقــل از گاردین، پس از اینکه »جین 
فریدمن« نســبت به فروش پنج کتابی که به اشــتباه به عنوان آثار او در سایت 
»آمازون« به فروش گذاشــته شده بودند، شکایت کرد، این کتاب ها از فهرست 
فروش »آمازون« حذف شــدند. این کتاب ها، که »فریدمن« معتقد است توسط 
 )Goodreads( هوش مصنوعی نوشته شده اند، در سایت نقد و بررسی گودریدز
که متعلق به آمازون اســت نیز فهرست بندی شده بودند. فریدمن در گفت و گو 
با »گاردین« بیان کرد: »این شــبیه نوعی بی حرمتی اســت، چراکه نوشته های 
بسیار بی کیفیتی به نام من به فروش گذاشته شده اند.« این نویسنده که ساکن 
»اوهایو« است، تاکنون چندین کتاب درباره صنعت نشر به نگارش درآورده است 
و کتاب های تقلبی به نوعی با تقلید از آثار او منتشــر شده بودند. در توضیحات 
یکی از کتاب هایی که به اشتباه به »فریدمن« نسبت داده می شوند، چنین آمده 
اســت: »این کتاب راهبردها، نکات و تکنیک های عملــی را ارائه می دهد تا به 
نویسندگان کمک کند، روند نوشــتن خود را ساده کنند، جدول زمانی انتشار 
کتاب الکترونیکی خود را تســریع کنند و پتانســیل درآمد خود را به حداکثر 

برسانند.«

کورش صفوی درگذشت
کورش صفوی زبان شــناس و مترجم، نایب رئیس انجمن زبان شناسی شناسی 

ایران و استاددانشگاه علامه طباطبایی روز جمعه دار فانی را وداع گفت.
وی زبان شــناس و مترجم ایرانی، نایب رئیس انجمن زبان شناســی ایران و استاد 
دانشــگاه علامه طباطبایی بود که پژوهش های متعددی در زمینه معناشناسی، 
نشانه شناسی، رابطه زبان شناسی و ادبیات و تاریخ زبان شناسی داشته است. صفوی 
متولد ۶ تیر ســال ۱۳۳۵ در تهران بود که مدرک کارشناســی زبان آلمانی را از 
مدرسه عالی ترجمه و کارشناسی ارشد و دکتری زبانشناسی را از دانشگاه تهران 
اخذ کرد و از ســال ۱۳۵۶ به استخدام دانشــگاه علامه طباطبایی درآمد و عضو 
هیئت علمی گروه زبان شناسی آن دانشگاه شد. مرحوم صفوی تحصیلات ابتدایی و 
متوسطه خود را در آلمان و اتریش به پایان برد و در سال ۱۳۵۰ به تهران بازگشت. 
به دلیل نپذیرفتن دیپلم اتریش از ســوی ایران وادار شد در همان سال مجدداً به 
دبیرستان برود و از دبیرستان هدف ۴ آن ایام دیپلم ریاضی بگیرد. سپس به رشته 
زبان و ادبیات آلمانی دانشگاه تهران رفت و سال بعد انتقالی به مدرسه عالی ترجمه 
گرفت و در ســال ۱۳۵۴ موفق به اخذ لیســانس از این دانشگاه شد. وی در سال 
۱۳۵۴ برای ادامه تحصیل به آمریکا رفت و پس از یک فصل تحصیل در رشــته 
زبان شناسی در دانشگاه دولتی اوهایو و دو نیمسال تحصیل در ام.آی. تی، به دلیل 
بیماری پدر به ایران بازگشت. »درآمدی بر زبان شناسی«، »واژه نامه زبان شناسی«، 
»نگاهی به پیشینه زبان فارسی«، »هفت گفتار درباره ترجمه«، »از زبان شناسی 
به ادبیات«، »گفتارهایی در زبان شناسی«، »درآمدی بر معنی شناسی«، »منطق 
در زبان شناسی«، »از زبان شناسی به ادبیات، »معنی شناسی کاربردی«، »فرهنگ 
توصیفی معنی شناســی«، »نگاهی به ادبیات از دیدگاه زبان شناسی«، »زبان های 
دنیا: چهار مقاله در زبان شناســی«، »آشنایی با نظام های نوشتاری«، »آشنایی با 
معنی شناسی«، »آشنایی با تاریخ زبان های ایران«، »آشنایی با تاریخ زبان شناسی«، 
»مبانی زبان شناسی. با همکاری احمد سمیعی، لطف الله یارمحمدی«، »استعاره از 
نگاهی دیگر«، »سرگردان در فلسفه ادبیات« در حوزه تألیف و »سه رساله دربارهٔ 
حافظ«، »نگاهی تازه به معنی شناسی«، »تاریخ خط« ترجمه عباس مخبر و کورش 
صفوی، »روندهای بنیادین در دانش زبان«، »دوره  زبان شناســی عمومی«، »زبان 
و ذهن«، »فن دســتور«، »زبان شناسی و ادبیات«، »محفل فیلسوفان خاموش«، 
»فردینان دو سوسور«، »زبان و اندیشه«، »دنیای سوفی«، »دیوان غربی شرقی«، 
»بوطیقای ساختگرا« و »درآمدی بر معنی شناسی زبان« در حوزه ترجمه از جمله 

آثار وی به شمار می رود.

مدیران  سی و پنجمین جشنواره بین المللی فیلم های 
کودکان و نوجوانان معرفی شدند 

دبیر ســی و پنجمین جشــنواره بین المللی فیلم های کــودکان و نوجوانان در 
نشســت ستاد اجرایی جشنواره با تأکید بر توجه کامل به محورهای هشت گانه 
ابلاغی رییس سازمان سینمایی در برنامه ریزی های جشنواره، مدیران این رویداد 
ســینمایی را معرفی کرد.  به گزارش امور ارتباطات رســانه ای و اطلاع رسانی 
ســی و پنجمین جشنواره بین المللی فیلم های کودکان و نوجوانان، مجید زین 
العابدین در نشست ستاد جشنواره، در سخنانی با اشاره به بازنگری ساختار جدید 
بخش های اجرایی این رویداد بین المللی، از کامل شدن تفاهمات بنیاد فارابی و 
شهرداری اصفهان برای برگزاری پرشور جشنواره خبر داد و گفت: خوشبختانه 
در هفته گذشــته جلسات مختلفی برای ارتقای برنامه های اجرایی و هنری بین 
طرفین برگزار شــد که ثمرات آن باعث تقویت هرچه بیشتر جشنواره می شود.  
دبیر شورای سیاستگذاری جشنواره سی و پنجم خاطرنشان ساخت: بعد از یک 
وقفه و فترت چهار ساله از برگزاری حضوری جشنواره به دلیل همه گیری ویروس 
کرونا، این دوره نیازمند برنامه ریزی هر چه باشــکوهتر برای حضور سینماگران 

حوزه کودک و نوجوان، اهالی فرهنگ و هنر و خانواده ها است.  

تئاتر

اخبارکوتاه

روابط عمومی برج میلاد تهران در واکنش 
به حواشی رخ داده در هفته گذشته پیرامون 
اجرای کیوان ســاکت اعلام کــرد که »برج 
میلاد حافظ شأن هنرمندان و اجرای ضوابط 
اســت ولی برگزارکنندگان تدکس، شــأن و 

مقام هنری ساکت را رعایت نکردند.«
به کزارش ایســنا، پــس از اینکه ماجرای 
ممانعت از حضور ســاز کیوان ســاکت روی 
صحنه تدکس تهــران در مرکز همایش های 
برج میلاد تهران حاشیه ســاز شــد، ایســنا 
طی دو گزارش مجزا به بررســی این امر که 
برگرفته از ادعای تدکس تهران بود، پرداخت.
درحقیقــت ماجرا از این قــرار بود که به 

ادعای تدکس تهران، این ماجرا اعمال سلیقه 
شــخصی برج میلاد بود؛ زیرا هماهنگی های 
لازم با اداره اماکن و وزارت فرهنگ و ارشــاد 

اسلامی را انجام داده شده بود.
اما اکنون بــرج میلاد در جوابیه ای که در 
اختیار ایسنا قرار داده است، تاکید کرده است 
کــه مقصر امر برنامه تدکس تهران بوده، زیرا 

هماهنگی های لازم را انجام نداده است.
در جوابیه برج میلاد تهران آمده است:

برج میلاد حافظ شأن هنرمندان و اجرای 
ضوابط اســت / برگزارکنندگان تدکس، شأن 

و مقام هنری استاد ساکت را رعایت نکردند
سرویس تجســمی و موسیقی خبرگزاری 

ایســنا در گزارش هایــی درخصــوص برنامه 
تدکس، با عناوین »چه کسی به تار »ساکت« 
حکم ممنوعیــت داد؟ و »بــرج میلاد مانع 
حضور ســاز کیوان ساکت روی صحنه شد!« 
این اقدام را اعمال سلیقه شخصی برج میلاد 

قلمداد کرده است.
این ادعا در حالی مطرح می شود که مرکز 
همایش های برج میــلاد صرفاَ در چهار ماهه 
نخســت ســال جاری بیش از ۴۰ کنسرت و 
ده هــا همایش و برنامه آموزشــی و فرهنگی 
و... کــه در عمده آنها اجرای زنده موســیقی 
با حضور انواع سازها و آلات موسیقی بوده را 

میزبانی و برگزار کرده است.
در جای دیگری از این گزارش به آموزشی 
بودن این برنامــه و عدم نیاز به اخذ مجوز از 
وزارت فرهنگ و ارشــاد اشــاره شده که در 
این خصوص براســاس قوانین ابلاغی، اجرای 
موســیقی زنده تحت هر عنوانی نیازمند اخذ 
مجوز از وزارت فرهنگ و ارشاد اسلامی است.  
)با مراجعه به سایت اداره کل فرهنگ و ارشاد 
اسلامی اســتان تهران، مشاهده خواهید کرد 
سرفصلی با عنوان »مجوز برگزاری دوره های 
آمــوزش مهارتی فرهنگی، هنــری« نیازمند 

اخذ مجوز است.(
ضمــن آنکه برگــزار کننــدگان همایش 

تدکــس در درخواســت اولیه رزرو ســالن و 
در کنداکتور ارائه شــده بــه برج میلاد، هیچ 
اشاره ای به امور و محتوای آموزشی نداشته اند. 
)اسناد مورد اشــاره در این مجموعه محفوظ 
اســت.( برج میلاد ضمن احتــرام به هنرمند 
ارزشمند کشــور، جناب استاد کیوان ساکت 
اعــلام مــی دارد؛ معتقدیــم برگزارکنندگان 
رویداد تدکس، شــأن و مقام هنری ایشــان 
را رعایــت نکرده و با پنهــان کاری، مخالفت 
و عدم دریافت مجوز اجرای موســیقی زنده 
از ســوی مراجع ذیصلاح را به اطلاع نرسانده 
و با فرافکنی درصدد اســتفاده از اعتبار و نام 
هنرمند برجســته موسیقی کشور جهت دور 

زدن فرآیندهای قانونی بوده اند.
چراکه مســئول و برگزارکننــده تدکس 
تهران با توجه به سوابق برگزاری این رویداد 
در سال های گذشــته و همچنین توضیحات 
شفاهی و اسناد کتبی امضا شده توسط ایشان 
با دســتورالعمل و الزامــات اجرایی برگزاری 
مراسم از روزها قبل آشــنا بوده و در جریان 
ضوابــط و مقررات کامــل دریافت مجوزهای 
لازم از مراجــع ذی صــلاح از جملــه وزارت 
فرهنگ و ارشاد اسلامی برای هرگونه اجرای 
موســیقی در همایش خود بوده است. )اسناد 

مذکور موجود است(

با این وجود مدیریــت مرکز همایش های 
برج میلاد به احترام درخواســت این هنرمند 
باسابقه کشــور در روز برگزاری همایش، به 
مســئولان برگزار کننده اعلام می کند: »اگر 
وزارت ارشاد بصورت تلفنی هم بلامانع بودن 
اجرای زنده موســیقی توسط استاد ساکت را 
تایید کند، منعی برای این اجرا وجود ندارد« 
که برگزارکننده تدکــس تا زمان اجرای این 
آیتــم موفق به ایــن امر نشــد و در نهایت 
مدیریت مرکــز همایش ها بــدون هیچ گونه 
اعمال نظر شــخصی، صرفاً به اجرای قوانین 
و ضوابط ابلاغ شــده از سوی مراجع ذیصلاح 
اقدام می نمایــد. در پایان روابط عمومی برج 
میلاد تهران اعلام می دارد: تکریم و احترام به 
مفاخر و هنرمندان ارزشمند کشور عزیزمان 
از جمله اهالی پر افتخار موســیقی را وظیفه 
ذاتی خود دانســته و همچون گذشــته برای 
تکریم و میزبانی این عزیزان از هیچ کوششی 
دریــغ نکرده و بــه طور قطع این حواشــی 
خلاف واقع، خدشــه ای به عملکرد درخشان 
این شــرکت که گــواه آنها برگــزاری ده ها 
جشنواره بزرگ موســیقی و صدها کنسرت 
و از همــه مهمتر رضایتمندی بالای دســت 
 اندرکاران این مراســم ها و اهالی هنر اســت، 

وارد نخواهد کرد.

اعتراض برج میلاد به برگزارکنندگان تدکس:

برگزارکنندگان تدکس، شأن استاد ساکت را رعایت نکردند

مدیــر پایگاه ملی میراث فرهنگــی آیاپیر از 
توقف کاوش های باستان شناسی در این محوطه 
از سال 9۶ تاکنون خبر داد و گفت: با وجود آنکه 
مشکل خاصی برای ثبت جهانی ایذه وجود ندارد 
اما تحقق این امر نیازمند عزم تمام مســئولان 

استانی است.
به گزارش ایلنا، شهر ایذه از روزگار باستان تا 
امروز بــه نام های ایزج، ایذه، اوجا، آیاپیر، آنزان، 
انشان، ایگه، اریگ، ایج، مالمیر و مال امیر خوانده 
شده است. همچنین می گویند در دوران عیلامی 
به شهر ایذه »آنزان« می گفتند و بعدها به »اینز« 
و »ایزج« و »ایزه« تبدیل یافته است. به عقیده 
برخی از محققان این شهر در هزاره سوم پیش 
از میلاد »انزان« نامیده می شــد و مرکز ایالت 
انزان بوده اســت. می توان ایذه را تغییر شــکل 
یافته »انزان« عیلامی نیز دانست.  »کمبوجیه 
اول« حاکم سرزمین »انشان« )ایذه کنونی( بود 
که با »ماندانا« شــاهدخت »مادها« ازدواج کرد 
و حاصل این ازدواج بــه دنیا آمدن فرزندی به 

نام »کوروش« بود. که بعدها بر بخش بزرگی از 
جهان شناخته شده آن زمان فرمانروایی یافت. 
می توان از سنگ نگاره های کول فرح که مربوط 
بــه دوره دوره عیلامیان – ساســانیان، خونگ 
اژدر یا تنگ نوروزی که شامل دو نقش برجسته 
متعلــق به دوره ایلامیان و اشــکانیان اســت، 
نقش برجســته خنگ کمالوند، اشکفت سلمان 
)نیایشگاه تاریشا( که شامل چهار نقش برجسته 
متعلق به دوره ایلامیان و بقایای یک ساختمان 
متعلــق به اتابکان اســت و محل پرستشــگاه 
تاریشــا یکی از خدایان ایلامــی بوده به عنوان 
بخشــی از آثار و البته جاذبه های ایذه یاد کرد.  
در همین راســتا پایگاه میراث فرهنگی آیاپیر 
)ایــذه( به منظور حفاظت، بررســی و پژوهش 
در محوطه های باســتانی ایذه راه اندازی شد و 

وظیفه جمع آوری و بررســی اطلاعات تاریخی، 
فرهنگی شهرســتان ایذه در استان خوزستان 
را دارد. البتــه در ســال ۲۰۰۸ میلادی بود که 
پرونــده ایذه با عنوان منظر فرهنگی – طبیعی 
ایذه در حافظه موقت ســازمان علمی فرهنگی 
یونســکو به ثبت رسید ولی همچنان در لیست 
انتظار باقی مانده و به ثبت جهانی نرسیده است.  
مهدی فرجی )مدیر پایگاه ملی میراث فرهنگی 
آیاپیر )ایذه( ( دراین باره گفت: ثبت جهانی یک 
فرآیند تخصصی است و اینگونه نیست که فقط 
با خواســت چند نفر محقق شود بلکه نیازمند 
عزمی استانی و ملی است. درحال حاضر چندین 
اثر از جمله همدان، ماســوله و کاروانســراهای 
ایران… در لیســت ثبت جهانی قــرار دارند و 
پرونده های آن ها به یونســکو ارائه شده است. از 

آنجایی که برای ثبت آثــار میراث فرهنگی در 
یونســکو با محدودیت روبه رو هستیم از این رو 
گنجاندن آثار در لیست ثبت جهانی مراحل خود 
را می طلبد.  او درخصوص چالش هایی که ایذه 
برای ثبت جهانی با آن روبه روست و چرایی  عدم 
تحقق این مهم درحالــی که ایذه ظرفیت های 
بســیاری برای جهانی شــدن را دارد، گفت: با 
وجود آنکه مشکل خاصی برای ثبت جهانی ایذه 
وجود ندارد اما نباید فراموش کرد که تحقق این 
امر نیازمند عزم تمام مسئولان استانی است. در 
بسیاری از پرونده های ثبت میراث فرهنگی شاهد 
آن هســتیم که نمایندگان مجلس، اســتاندار، 
فرمانداران و… برای ثبت آثار اقدام می کنند و 
به نوعی می توان گفت فشار سیاسی در این میان 
وجــود دارد. برای مثــال در ثبت پرونده منظر 

فرهنگی اورامانات به شــدت شــاهد فشارهای 
سیاسی بودیم که از سوی مسئولان برای ثبت 
این پرونده وجود داشــت که همین امر سبب 
تسریع ثبت نیز شد. معمولا فشارهای سیاسی 
در این موضوعات بسیار تاثیرگذار است.  فرجی 
که بیش از ۲۰ ســال است در محوطه باستانی 
ایذه فعال است، درخصوص وجود هماهنگی بین 
مسئولان استان برای ثبت جهانی ایذه گفت: بین 
مسئولان میراث فرهنگی استان عزم ثبت جهانی 
وجود دارد اما همان طور که گفتم، فشــارهای 
سیاسی تاثیر بســزایی در تحقق این مهم دارد. 
نمایندگان مجلس، اســتاندار و… کمک کنند 
و مجموعه استان هم باید خواهان ثبت جهانی 
باشــد. فرجی درخصوص حضور قاچاقچیان در 
منطقه و حفاری های غیر مجاز گفت: قاچاقچیان 
اشــیاء تاریخی در تمام دنیا فعال هستند و این 
امر مختص ایذه نیســت. قاچاقچیان به شدت 
فعال هستند و باندهای بین المللی قوی در این 

حوزه در سطح جهان فعال هستند. 

در پرونده های ثبت جهانی، فشارهای سیاسی حرف اول را می زند
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